АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   16.01.2025             24-ПА

Об утверждении Порядка расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа

в форме субвенций на осуществление государственного полномочия

Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг,

в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Свердловской области от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, государственным

полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (с изменениями

и дополнениями), Постановлением Правительства Свердловской области

от 19.07.2024 № 648-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субвенций

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области, на осуществление государственного

полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям

граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального

округа, решением Думы Асбестовского городского округа от 16.12.2024 № 30/3
«О бюджете Асбестовского муниципального округа на 2025 год и плановый

период 2026 и 2027 годов», администрация Асбестовского муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа в форме

субвенций на осуществление государственного полномочия Российской

Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 2025 году (далее

– Порядок) (прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации Асбестовского

городского округа от 29.01.2024 № 55-ПА «Об утверждении Порядка

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных бюджету

Асбестовского городского округа в форме субвенций на осуществление

2

государственного полномочия Российской Федерации по предоставлению

отдельным категориям граждан компенсаций расходов на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг, в 2024 году».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и

распространяет свое действие с 01 января 2025 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения и

разместить полный текст настоящего постановления в сетевом издании в сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа (www.asbestadm.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа

Л.И. Кирьянову.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                   Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

3

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Асбестовского муниципального округа

от 16.01.2025 № 24-ПА

Порядок

расходования целевых средств областного бюджета, предоставленных

бюджету Асбестовского муниципального округа в форме субвенций

на осуществление государственного полномочия Российской Федерации

по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 2025 году

 1. Порядок определяет условия расходования целевых средств областного

бюджета, предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа

в форме субвенций на осуществление государственного полномочия Российской

Федерации по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в 2025 году (далее

– целевые средства).

  2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Законом Свердловской области от 09 октября 2009 года № 79-ОЗ

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований,

расположенных на территории Свердловской области, государственным

полномочием Российской Федерации по предоставлению мер социальной

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» (с изменениями

и дополнениями), Постановлением Правительства Свердловской области

от 19.07.2024 № 648-ПП «Об утверждении Порядка предоставления субвенций

из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных

на территории Свердловской области, на осуществление государственного

полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям

граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг» (далее – Постановление Правительства Свердловской области

от 19.07.2024 № 648-ПП).
3. Целевые средства, выделенные бюджету Асбестовского муниципального

округа, в размере 40 109 200 (сорок миллионов сто девять тысяч двести) рублей
подлежат зачислению в доход бюджета Асбестовского  муниципального округа по
коду бюджетной классификации 901 202 35250 14 0000 150 «Субвенции
бюджетам муниципальных округов на оплату жилищно-коммунальных услуг
отдельным категориям граждан» и направляются на предоставление мер
социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в
2025 году.

4. Назначить администрацию Асбестовского муниципального округа

главным администратором доходов, главным распорядителем целевых средств,

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа из областного

бюджета на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого

4

помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан (далее –

администрация).

5. Назначить получателем целевых средств Муниципальное казенное

учреждение «Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства
Асбестовского муниципального округа»  (Шматковский В.С.) (далее – Получатель).

6. Возложить на Получателя выполнять отдельные функции, связанные

с осуществлением государственного полномочия по предоставлению

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

отдельным категориям граждан согласно постановлению администрации

Асбестовского городского округа от 10.11.2023 № 510-ПА «О возложении

выполнения отдельных функций, связанных с осуществлением переданных

органам местного самоуправления Асбестовского городского округа

государственных полномочий Свердловской области по предоставлению

субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и государственных

полномочий Российской Федерации и Свердловской области по предоставлению

компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

отдельным категориям граждан на муниципальное казенное учреждение

«Управление заказчика жилищно-коммунального хозяйства города Асбеста».

 7. Расходы за счет целевых средств осуществляются Получателем по

разделу 1000 «Социальная политика», подразделу 1003 «Социальное обеспечение

населения», целевой статье 9902252500 «Осуществление государственного

полномочия Российской Федерации по предоставлению мер социальной

поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг»,

соответствующим видам расходов, соответствующим кодам классификации

операций сектора государственного управления.

8. Целевые средства направляются на осуществление расходов по:

1) предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг;

2) оплате услуг почтовой связи и банковских услуг по выплате компенсации

расходов гражданам.

9. Финансовому управлению администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области (Валова С.Г.):

1) производить финансирование расходов согласно представленным

платежным документам в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и

лимитов бюджетных обязательств на 2025 год и доведенных предельных объемов

финансирования на указанные цели;

2) осуществлять финансовый контроль за использованием бюджетных

средств.

10. Получателю:

1) производить расходование целевых средств ежемесячно по факту

начисления компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг в соответствии со способом выплаты, выбранным гражданином при подаче

заявления о компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг отдельным категориям граждан: путем перечисления денежных средств

на открытые гражданами банковские счета или путем выплаты (доставки)

5

денежных средств через отделения почтовой связи.

2) обеспечить ежемесячно не позднее 2 числа месяца, следующего

за отчетным периодом представление Муниципальному казенному учреждению

Асбестовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов

местного самоуправления» отчет по форме согласно приложению к Порядку;

3) обеспечить представление в Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области платежных

документов для санкционирования;

4) обеспечить результативность, адресность и целевой характер

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.

 11. Муниципальному казенному учреждению Асбестовского

муниципального округа «Центр обеспечения деятельности органов местного

самоуправления» (Фомина Г.А.):

1) своевременно уведомлять Получателя о суммах и датах поступлений

целевых средств;

2) обеспечить представление в Финансовое управление администрации

Асбестовского муниципального округа Свердловской области информации о

распределении предельных объемов финансирования по поступившим целевым

средствам в установленном порядке;

3) ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным

периодом направлять в Министерство социальной политики Свердловской

области согласованный и подписанный главой Асбестовского муниципального

округа отчет в соответствии с пункта 7 Порядка предоставления субвенций из

областного бюджета местным бюджетам на осуществление государственного

полномочия Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям

граждан компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг, утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области от

19.07.2024 № 648-ПП.
12. Расходные обязательства Асбестовского муниципального округа по

вопросу осуществления государственного полномочия Российской Федерации

по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг исполняются за счет субвенций

из областного бюджета на основании заявок на текущий месяц, представленных

в Министерство социальной политики Свердловской области, в пределах лимитов

бюджетных обязательств, установленных главным распорядителем средств

областного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

13. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций

на осуществление государственного полномочия Российской Федерации

по предоставлению отдельным категориям граждан компенсации расходов на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг, носят целевой характер и не могут быть

использованы на иные цели.

Нецелевое расходование бюджетных средств влечет применение мер

ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным

законодательством.

6

Приложение

к Порядку расходования целевых средств областного бюджета,

предоставленных бюджету Асбестовского муниципального округа

в форме субвенций на осуществление государственного полномочия

 Российской Федерации по предоставлению отдельным категориям

 граждан компенсаций расходов на оплату жилого

 помещения и коммунальных услуг, в 2025 году

Форма

ОТЧЕТ

о расходовании субвенции из областного бюджета бюджету
муниципального образования, расположенного на территории

Свердловской области, на осуществление переданного органам
местного самоуправления муниципального образования

государственного полномочия по предоставлению компенсаций
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

по _________________________________________________________

(наименование муниципального образования,
расположенного на территории Свердловской области)

на 1 _________________ 20__ года
(месяц)

1. Движение денежных средств, источником которых является субвенция из областного бюджета

бюджету муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, на
осуществление переданного органам местного самоуправления муниципального образования
государственного полномочия по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака)

Номер
строки

Наименование показателя Код
строки

За отчетный
месяц

Нарастающим
итогом с начала

года

1 2 3 4 5

1. Остаток субвенции из областного бюджета
бюджету муниципального образования,
расположенного на территории Свердловской
области (далее - муниципальное образование), на
осуществление переданного органам местного
самоуправления муниципального образования
государственного полномочия по предоставлению
компенсаций расходов на оплату жилого
помещения и коммунальных услуг (далее -
субвенции) на счете бюджета муниципального
образования на начало отчетного года, всего

0100 X

2. в том числе остаток не возвращенной в областной
бюджет субвенции, восстановленной в бюджет
муниципального образования

0110 X

3. Остаток субвенции на счете муниципального
образования на начало отчетного месяца, всего

0200  X

4. в том числе остаток не возвращенной в областной
бюджет субвенции, восстановленной в бюджет

0210  X

7

муниципального образования

5. Поступило средств в бюджет муниципального
образования с лицевого счета для учета операций
по переданным полномочиям получателя
бюджетных средств, открытого в территориальном
органе Федерального казначейства

0300

6. Произведено расходов субвенции из бюджета
муниципального образования, всего

0400

7. в том числе:
по предоставлению мер социальной поддержки по
оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным
категориям граждан

0410

8. из них:
в соответствии с Федеральным законом от 12
января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"

0411

9. в соответствии с частью 8 статьи 154
Федерального закона от 22 августа 2004 года N
122-ФЗ "О внесении изменений в
законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу некоторых
законодательных актов Российской Федерации в
связи с принятием Федеральных законов "О
внесении изменений и дополнений в
Федеральный закон "Об общих принципах
организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации" и "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской
Федерации"

0412

10. в соответствии с Федеральным законом от 24
ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации"

0413

11. в соответствии с законодательством Российской
Федерации, регулирующим предоставление мер
социальной поддержки гражданам, подвергшимся
радиационному воздействию

0414

12. по оплате услуг почтовой связи и банковских
услуг, оказываемых банками по выплате
денежных средств гражданам в рамках
обеспечения мер социальной поддержки по
оплате жилищно-коммунальных услуг отдельных
категорий граждан

0420

13. компенсация затрат на обеспечение деятельности
органа местного самоуправления муниципального
образования

0430

14. Восстановлено в бюджете муниципального
образования средств субвенции, всего

0500

15. в том числе:
субвенция, использованная в предшествующие
годы

0510

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489340
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466510&dst=105904
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489344

8

16. в результате выявленных нарушений бюджетного
законодательства Российской Федерации

0520

17. Возвращено в областной бюджет из бюджета
муниципального образования средств субвенции,
всего

0600

18. в том числе:
остаток субвенции на счете бюджета
муниципального образования на начало отчетного
года

0610

19. субвенция, восстановленная в бюджет
муниципального образования

0620

20. в том числе:
субвенция, использованная в предшествующие
годы

0621

21. в результате выявленных нарушений бюджетного
законодательства Российской Федерации

0622

22. взыскано в областной бюджет 0630

23. Остаток субвенции на счете бюджета
муниципального образования на конец отчетного
периода

0700

24. Справочно:
остаток не возвращенной в областной бюджет
субвенции, восстановленной в бюджет
муниципального образования

0710

25. Справочно:
задолженность по предоставлению мер
социальной поддержки по оплате жилищно-
коммунальных услуг отдельным категориям
граждан на конец отчетного периода

0800  X

2. Сведения о состоянии лицевого счета по переданным полномочиям (справочно)

Номер
строки

Наименование показателя Код
строки

За отчетный
месяц

Нарастающим
итогом с начала

года

1 2 3 4 5

1. Остаток лимитов бюджетных обязательств,
доведенных главным распорядителем средств
областного бюджета на лицевой счет для учета
операций по переданным полномочиям
получателя бюджетных средств, открытый в
территориальном органе Федерального
казначейства

010  X

2. Лимиты бюджетных обязательств, доведенные
главным распорядителем средств областного
бюджета на лицевой счет для учета операций по
переданным полномочиям получателя
бюджетных средств, открытый в
территориальном органе Федерального
казначейства

020

9

3. Объем расходов областного бюджета по
перечислению субвенции в бюджет
муниципального образования

030

4. Остаток лимитов бюджетных обязательств,
доведенных главным распорядителем средств
бюджета Свердловской области на лицевой счет
по учету операций по переданным полномочиям
получателя бюджетных средств, открытый в
территориальном органе Федерального
казначейства, на конец отчетного месяца

040

Руководитель
органа местного самоуправления

 (подпись)  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

 (подпись)  (расшифровка подписи)

Исполнитель

 (подпись)  (расшифровка подписи)  (телефон)

"__" __________ 20__ г.

М.П.